

## Consultas Realizadas

# Licitación 425508 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO CORRECTIVO Y ASISTENCIA TECNICA A DEMANDA PARA AUTOCLAVES MARCA BAUMER PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS AÑO 2023-2024

### Consulta 1 - SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2023
<p>En el ítem SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS dice:” El Suministro deberá incluir todos aquellos ítems que no hubiesen sido expresamente indicados en la presente sección, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para satisfacer el requisito de suministro indicado, por lo tanto, dichos bienes y servicios serán suministrados por el Proveedor como si hubiesen sido expresamente mencionados, salvo disposición contraria en el Contrato” (Pag 19) Solicitamos amablemente a la convocante aclarar este punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2023
<p>El texto que se solicita modificar corresponde a un texto estandar del PBC publicado por la DNCP, por lo que no podra ser modificado.</p>		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2023
<p>El Lote 3 solo contempla 1 (un) ítem para realizar el mantenimiento correctivo con cambio de partes para un grupo de 3 (tres) equipos, además que los ítems están divididos algunos en el periodo 2023 y otros en el periodo 2024 Solicitamos amablemente a la convocante si nos podría indicar el procedimiento y posterior fuente de financiamiento para ejecutar la reparación de los equipos en caso de que requieran ítems que recién se cambiaran en el periodo 2024.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2023
<p>En el lote 3 no se contempla el mantenimiento correctivo con cambio de partes para un grupo de 3 (tres) equipos. Esta afirmacion no corresponde a la planilla de especificaciones tecnicas remitidas por el Dpto. de Electromedicina ni a lo observado en el PBC que se encuentra publicado en el portal de la DNCP. El mantenimiento correctivo con la provision de repuestos esta estipulado acorde a visitas tecnicas y evaluaciones realizadas por los potenciales oferentes, motivo por el cual se ha establecido el esquema de reemplazo de los mismos segun lo solicitado. El oferente debera ajustarse a lo establecido en el PBC. La validez de la contratacion correspondiente al ejercicio 2024, estara sujeta a la aprobacion de la partida presupuestaria del ejercicio mencionado.</p>		

### Consulta 3 - INSPECCIONES Y PRUEBAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2023
<p>En el punto 1 del ítem INSPECCIONES Y PRUEBAS dice: "El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones de los Bienes, por su cuenta y sin costo alguno para la contratante."</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante modificar este punto: El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones referidas a la(s) pieza (s) cambiada(s) por su cuenta y sin costo alguno para la contratante toda vez que se refiera a la misma falla.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2023
<p>El texto que se solicita modificar corresponde a un texto estandar del PBC publicado por la DNCP, por lo que no podra ser modificado.</p>		

### Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2023
<p>Donde dice Demostrar experiencia en [mantenimiento preventivo y/o correctivo de Equipos Biomédicos como Autoclaves y/o Esterilizadores, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente del 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los últimos (3) Tres años 2020, 2021, 2022. solicitamos a la convocante quede de la siguiente manera Demostrar experiencia en [mantenimiento preventivo y/o correctivo de Equipos Biomédicos y/o Autoclaves Esterilizadores, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente del 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en sumatoria de los últimos (3) Tres años 2020, 2021, 2022.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-05-2023
<p>Remitirse a la Adenda, en el SICP.</p>		